PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL
-ESTADO DO PARANA - N\
Ribeirdo do Pinhal, ydé m%%ﬁ@o?a\

RNC |

N ;
Wor |

Senhor Prefeito,

Cumprimentandn-o, venho pelo presente, no gue tange ao Contrato de Prestagao de
Servicos n.0 267/2024, oriundo do processo licitatorio instaurado na modalidade Pregdo Eletronico,
registrado sob numero 059/2024, tando como objeto a centiatacdo de empresa especializada para
realizagio de servigos de troca de luminarias de vapor de sodio por luminarias LED em toda a
extensio da Avenida Silveira Pinto, solicitar de vossa senhoria autorizagdo para que seja firmado
termo aditivo tendo em vista que devido a uma falha no projeto nao foi incluida a troca dos bragos
existentes, os quais ndo sao adequados ro que diz respeito 2 estética nem nc qLe se refere ao
proveito, eficacia e eficiéncia luminese dos enuipamentds a seret instalados.

Sem mais para 0 momento e contanco com vossa autorizacdo, aproveito o ensejo
para me colocar a disposigdo para os esclarecimentos que se fizerem necessarios, bem como para
elevar meus protestcs de estime e consideracdo.

Atencicsamente,

, J .
o
Rodrigo Lanini Borges
Gestor do Contratc

Ilustrissimo Senhor
DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ
M. D. Prefeito Municipai

amman

Rua Parana 983 — Centro — CEP: 86.490-000 — Fone: (43)35518301. CNPJ: 76.968. 064/0001-42
Enderego eletrdnico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br -E- mail pmrpinhal@uol.com.br e compras. pmrpinhal@gmail.com




MBTEC

Engenharia Elétrica E

IME

DECLARAGAO

A empresa ABTEC - ENGENHARIA ELETRICA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda - CNPJ-MF sob o N° 38.202.843/0001-43, por
intermédio do sécio proprietario e adrinistrador, ¢ Senhor Alisson Batelane, portador da
Carteira de Identidade RG N.° 0.727.636-6/PR e inscrito no CPF N.° 010.158.649-09, DECLARA,
para 0 Municipio de Ribeir3o de Pinhal, Estado do Parana, que 0 projeto elétrico elaborado para
substituigao de 85 (oitenta e cinco) luminarias VSO para luminarias de tecnologia LED de 150W
da Avenida Silveira Pinto, n&o foi contemplado a substituigao de bragos tipo BR-2 de 3 metros
padréo Copel e, para melhor visualizagio da melhoria, estética e padronizag&o com a nova
tecnologia LED indicamos @ substituicdo dos mesmos por Novos.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, firmamo-nos.

Cordialmente.

Cambé-PR, 18 de novembro de 2024.

ELETRICA LTDA 38202
DN cn=|

ABTEC ENGENHARIA o
E LET F“CA :“‘VBE AILCOM
LTDA.38202843000143 SR o s

a: 2024 11.18 14'26 57 000

ALISSON BATELANE
Sécio Administrador.

Rua Espanha n2 58, Sala 101, Edif. Centro Empresarial Espanha, Centro, CEP: 86.181-050, Cambé—PR
) Fone: (43) 3316-7738 e (43) 98870-6548 - E-mail: i
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Re: PREGAO ELETRONICO 059/2024

Assunto: Re: PREGAO ELETRONICO 059/2024

De: Municipio de Ribeirdo do Pinhal - Prefeitura <pmrpinhal@uol.com.br>
Data: 19/11/2024, 13:30

Para: tecnologuz automagao <tecnologuz@gmail.com>

TROLE \
PERNO \

n

Prezados boa tarde, N IR SR /

Tendo em vista apontamento do projetista de que bragos de 3 metros proporcionardo melhor luminosidade, vimo/s'yapelo
presente solicitar de vossa empresa planilha orcamentdria referente a substituicdo dos bragos existentes por BRACO TIPO IP
MOD BR-2 - 3,00M C/ PARAFUSOS / ARRUELAS / PORCAS com m3o de obra inclusa, bem como manifestac3o de interesse
em firmar o respectivo termo aditivo caso os valores sejam de interesse da municipalidade.

Sem mais, ficamos no aguardo.
Att.

Departamento de Compras e Licitagdes
(43) 3551-8320

MUNICiPI10 DE RIBEIRAO DO PINHAL
CNPJ n.2 76.968.064/0001-42

Em 17/09/2024 14:12, tecnologuz automagdo escreveu:

Boa tarde
Segue planilha preenchida.

Em ter., 17 de set. de 2024 3s 13:44, Municipio de Ribeirdo do Pinhal - Prefeitura <pmrpinha|@uol.com.br> escreveu:

Boa tarde,

Solicito também a insercdo da planilha com os valores unitarios, conforme modelo em anexo.

Att.

Faycal

Em 17/09/2024 11:29, tecnologuz automagao escreveu:

bom dia sr agente de contratagao!!
Ok, proposta ajustada e enviada via plataforma

2 disposicio de qualquer davida

att

Marceluz d2 Queiroz
43991094852 /4335340194

| Em ter., 17 de set. de 2024 as 11:09, Municipio de Ribeirdo do Pinhal - Prefeitura <pmrpinhal@uo|.com.br>
| escreveu:
Prezados bom dia,

Peco & gentileza de inserir na plataforma BLL Proposta com valores
unitarins @ Cronograma do processo em epigrafe, tendo em vista que coma
| desclassificagdo de algumas licitantes vossa empresa S€ encontra
. stualiente como vencedora do processo.

————

19/11/2024, 13:51
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Re: PREGAO ELETRONICO 059/2024

Assurito: Re: PREGAO ELETRONICO 059/2024 ,///v( .
De: tecnologuz automagao <tecnologuz@gmail.com> ) ’ ) L )
Data: 19/11/2024, 13:45 / CC NTROLE®
)
i

Para: Municipio de Ribeirdo do Pinhal - Prefeitura <pmrpinhal@uol.com.br> f

TERNO

(

€ solicitado,

Boa tarde sr pregoeiro !! A
preg e

sim temos interesse no termo aditivo do processo 059/2024 e apresentamos a proposta orgamentarié éanof
X

o
L

\<
a disposi¢ao N

Marceluz de Queiroz
4335340194

Em ter,, 19 de nov. de 2024 as 13:31, Municipio de Ribeirdo do Pinhal - Prefeitura <p_rmpinha|@uol.com.br> escreveu:
Prezados boa tarde,

Tendo em vista apontamento do projetista de que bragos de 3 metros proporcionarao melhor luminosidade, vimos pelo
presente solicitar de vossa empresa planitha orcamentaria referente a substituicdo dos bragos existentes por BRACO TIPO
IP MOD BR-2 - 3,00M C/ PARAEUSOS / ARRUELAS / PORCAS com mao de obra inclusa, bem como manifestagao de
interesse em firmar o respectivo termo aditivo caso os valores sejam de interesse da municipalidade.

Sem mais, ficamos no aguardo.
Att.

Departamento de Compras e Licitagdes
(43) 3551-8320

MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL
CNPJ n.2 76.968.064/0001-42

Em 17/09/2024 14:12, tecnologuz automacao escreveu:

Boa tarde
Segue planilha preenchida.

Em ter,, 17 de set. de 2024 as 13:44, Municipio de Ribeirdo do Pinhal - Prefeitura <rm1_rpinhal@uo|.com.br> escreveu:

Boa tarde,
Solicito também a inser¢do da planilha com os valores unitarios, conforme modelo em anexo.

Att.

Fayca!

Em 17/09/2024 11:29, tecnologuz automagdo escreveu:

; bom dia sr agente de contratagdo!!
; Ok, proposta ajustada e enviada via plataforma
é

- adisposicdo de qualquer duvida
| att

7

i

Marceluz d2 Queiroz
’ 43991094852 /4335340194

11

19/11/2024, 13:51



TECNOLOGUZ (43) 3534-0194 ORGAMENTO 0019746 1°Via
Cliente: 03872 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL - 03872 4 \\
Vendedor: 00002 MARCELUZ Langamento:  18/11/2024 11:05:56 (> ()i T [#8{1112024 11:06
Enderego: RUA PARANA My & m—
Cidade: RIBEIRAO DO PINHAL Nr. 983 Baimo:CENTRO |  ''} RNC
CNPJ/CPF76968064000142 RGIIE UF: PR CEP:86490000 Fone:43  §998 Ceiz('}’ /
: Al J /
E-mail: A e f
- P -
ORCAMENTO VALIDO POR 30 DIAS o
Quantidade UN Cddigo Descrigdo do ltem Valor Unitario Valor Total
85,000 PG 03971 1 BRACO LUMINARIA BR2 GV - 3MT 193,200 16.422,00
420000 MT 01469 2  CABO PP 3X2,5MM 0,6/1KV 11,900 4.998,00
252,000 UN 05533 3  CONECTOR TORGCAO 2,5MM LARANJA 0,350 88,20
Peso Total: 0,00
Informagdes Adicionais Total Bruto: 21.508,20
PREFEITURA MUNIC!PAL DE RIBEIRAO DO PINHAL - 0387 TOTAL: 21.508,20

2

Plano de Pagamento
A VISTA
Parcela

Valor
21.508,20

Vencimento
18/11/2024

| ek

= Documento para simples conferéncia. Nao possui valor Fisca
FlexDev - www, lexdev com.br



25/11/2024, 10:07 Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  11.101.386/0001-44

Razao
; A
Social: MARCELUZ DE QUEIROZ

Enderecgo: R RUA PASCOALITO DUARTE REALE 187 SL A ESQ JULIO GIO S/N / NUC
HAB PREF J CARD / SANTO ANTONIO DA PLATINA / PR / 86430-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante 0
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:14/11/2024 a 13/12/2024

Certificagdo Numero: 2024111403061593722350
Informacdo obtida em 25/11/2024 10:07:04

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta—crf.caixa.gov.br/consuItacrflpages/consultaEmpregador,jsf

7



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CEPT!NDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBlTOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

No.re: MARCELUZ DE QUEIROZ LTDA
CNP.): 17.,01.386/0001-44

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
res~onszhilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1 constam débitos administrados oela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
eviyibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificacéo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

N

. coristam nos sistemas aa rrocuradoria-Gerai da Fazenda INacional (PGFN) débitos inscritos
n Divida Ativa da Unigo (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
z-antidos medianie oens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
xecugcao fiscal, ou cbjeto de decisao judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificacZo da regularidade fiscal.

2
3,
e

Contorme disposto nos arts. 205 2 206 dn CTN. este documernte tam os mesmes efeitos aa certidao

nejative

Esia cet.dan 2 valioa para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito nassivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas 2lirens '8 a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1951.

A zceiacio desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderccos <ntip.//rfb.gov.br> ou <httpiwww.pgfn.gov.br>.

Certido aimiuda gratuitamente zorn base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitioz 2s 10:02:59 do dia 19/08/2024 <hora e data de Brasiiia>.

Valida até 15/02/2025.

Codiac de controle da certiddo: 361F.4E79.582E.A843

Qualq ar rasra ov ermenda invahd2ra este documento



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 035158730-73

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 11.101.386/0001-44
Nome: MARCELUZ DE QUEIROZ LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabeiecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 04/03/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (04/11/2024 13:15:09)



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA D& DEBITOS TRABALHISTKE

Nome: MARCELUZ DE QUEIROZ LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.101.386/0001-44

Certiddo n°: 76467483/2024

Expedigdo: 04/11/2024, as 13:13:°0

Validade: 03/05/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que MARCELUZ DE QUEIROZ LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscritec(a) no CNPJ sob o n° 11.101.386/0001-44, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid&o s3c de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéo
2 todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidZo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Tnternet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessidrios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



ESTADO DE PARANA ———
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS

l

e NO ,‘
E\F’I‘\L — n—~/

CERTIDAN POSITIVA COM FREITO DE NEGATIVA N° 15996 4

(NOS TERVOS DO ART. 233 DO CODIGO TRIRUTARIO MUNICIPAL)

CERTIFICC, a requerimento da parte interessada, de acordo com as informagdes prestadas pela Fazenda iiunicipal,
que:
[ DADOS DO CONTRIBUINTE ]

Nome : 721484 - WARCELUZ DE QUEIKOZ LTDA
CNPJ/CPF: 11.101.382/0CC1-44

Endere:o: RUA Yite 3.OVANNETTI, 87
Complemer to- **
Bairro: PARQUE RES. ITATIAIA CEP: 86.430-000

Cidair: Sart~ fatanioc da Platina Estado: Parana

[ FINALIDAL = |

ICertidéio de [ tites - 3~ uite

[ DATA DE EMISSAC } [ DATA DE VALIDADE ]
01/11/2024 60 DIAS

passivo aci~ 2 identificado que vieram a ser apuradas é certificado que possuem débitos com exigibilidace suspensa
nos termos do art. 151 da Lei 5172 (Cédigo Tributario Nacional), ou ohjete de decisédo que suspenda sua cobranca,
para fins de regularizago fiscal, ou ainda ndo vencidos, abrangendo os Débitos inscritos em Divida Ativa, conforme
disposto ne zrt. 222 42 Lei 28/90 (Codigo Tributario Municipal) e nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os
mesmo efeitos da Certiado Negativa A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade

na Intern<: no ik httes.//santoantonicdaplatina.atende.net/autoatendimento/servicos/autenticidade-de-certicdao-
negative-de-Czliln:

Ressz! = o e ‘a Fesenda Vunizipal de cobras e inscrever quaisquar dividas de responsebilidade do sujeito

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Santo Antonio da Platina - PR, 01 de novemorio de 2024 .

IPM Sistemas Ltda Identificaclor: WGT221210-5708-WBVCTKAEDPTRB-9 - Emitido por: MARC'A MATIKO KAIBARA SANTOS 01/11/2024 13:39:53
Atenda Net - WGET v /013 (3



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: MARCELUZ DE QUEIROZ LTDA

CPF/CNPJ: 11.101.386/0001-44

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsaveis inidéneos para
participar de licitacio na administraciio publica federal, por decisido deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orginica do TCU).

Niao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nio
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposigdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 10:05:37 do dia 25/11/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagoes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADOQO:5

Codigo de controle da certiddo: FC60251124100537

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Certidao negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: MARCELUZ DE QUEIROZ LTDA
CPF/CNPJ: 11.101.386/0001-44

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagdo vigente, os referidos cadastros consolidam informacaées prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ¢PAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacio
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (CELS) apresenta a relagdo de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangéoes que implicaram a restri¢do de participar de licitacées ou de celebrar contratos com a Administracio
Publica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagdo de empresas que sofreram qualquer das punicoes
previstas na Lei n° 12.846/2013 (Lei Anticorrup¢io).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagio de entidades privadas sem
fins lucrativos que estdo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracdo Publica Federal, em funcdo de irregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certidao emitida as 10:03:22 do dia 25/11/2024 , com validade até o dia 25/12/2024.

Link para consulta da verificaggo da certiddo https://certidoes.cgu.gov.br/

Codigo de controle da certiddo: YrmyXhc9rnETY SnGbhFF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1



TURA MUINISIPAL DE RIBEIRAC DO PINHAL
ESTADO DO PARANA .

N.° 26777524 - PREGAC ELETRONICO 059/2024.

?""'Aclx, o7 3ERVICO

Ribzirdc do

UL Tiben 30 20 Tiibiu) - Lowou U Paraid, hieciw sob UNPJ n.° 76.503.004:0001-42, com sede a
% 0’ 983 - . nesle ato representado pelo Prefeito Municipal, o Senhor DARTAGNAN
ANTQ FRAIZ bresileiro, casado, portadcr do RC n.° 773.261-9 SSP/PR e inscrito sob CPF/MF n.°

“TAON5C00 4L, et alo simpesazide dznominado CONTRATANTE, e a Eiipresa MARCELUZ Di

QAUEL PO" ! TF‘A mscmn no CNPJ sob n° 11.101.386/0001-44 Fone (43)3534-0194 (43)99109-4852 e-mail
b = enm 2od nn Rz Jutio Giovannetti o.° 37T - Centro - CZF £3.430-000 na cidade de
ezt AnMArs da Platine - Sarand neste ato represzntado pelo senhor MARCELUZ DE QUEIROZ, brasileiro,

LRT

3, em’)m%r*c, pertader da Cédula de !dentidade n.° 5.143.845-0 SESP/PR e inscrito sob CPF/MF n.°
n22 797 740 92 pecte ato simplesments donominade SONTRATARD, resolvem celshrar entre si o present:
Caﬁ‘"a‘_c, cue cera regido pela Lei n. 14,133, de 01/04/2021, suas complementagdes e alteragdes posteriores
A grniatunmente nelos n't""!p"'*' da *enria garal dos rontrater pelas disposichAoc s dimito pablico e, zinde,
pelas cldusulas e condicdes a sequir:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

) & eratagéo de empresa espemahzada para a realizag8o de servigos de
ais por lumindrias do lechowgia LED emn waa a exiensao da Avenida
SON -\r\iAuC a executer =i iavor da CONTRATANTE o servigo do iote
. ointrme consta na piopGe@ anexada &o Frocesso Licitatorio Modalicade

oo~

‘rad:* Lol 0.0 TN0/2024, a qual fara paiw iniegrante desie misrumento.

CLAUS!L 2 GEGUNDA - DA ENTREGA, DO PRECO DOS BENS E DAS QUANTIDADES.

Cs valores para contratacn do objeto do Processo sdo os que constam na proposta enviada pela
CONTRATADA os ouais seguem transcritos abaixo:

[T [cATsER [ DEScRGAO [ . _oBEf__ ___ _ ____Viom
i XA YAk SERVIGOS  DE  SUBSTITUIGAO  DE

g | iNSTALAGAQ | MANUTENGAO - :

i | ILUMINAGAO TRAVESSIA LUMINARIAS ~ CONVENCIONAIS  POR

POSHE

'Li.;lw;n\'/f\v:{liw v eunNGLOGIA  Leb I:M' K$ 99.900,00

e " - 1
B i HREARALSE DG ARIE TCDA A EXTENGAG DA AVENIDA SILVEIRA | i
L ! | PINTO, EM JAUNICIPIC. j
O esrvimne A~vsrla ear me=lizadag mec !seqic @ nraror ectipulados na Temmc do Refsidincia, somente apds &

eriss3c de ~om de servigos devidarnente assmada pelo Prefelto
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20 Jaumionis oo JCCrésCilicy) nas hipuieses previsias nu
art. 25, | parégrafo 7.daLein. 14133/2021‘

0 indinn Ae cnsinate dambe fmateiipaacifa aemns e
(iInetinn e Praccn AN Paacimidos Ampt

pagzmento pelo Contratante.

SisLia 86rd v iIFrCA
oy Laev de atrasus de

e

A smprean doused snessertas documento oficin! comprovaendo o rcejusic, acompanhads de requerimenio. A
ravieAn de nregns, 2330 ocotra, deverd ser feita com fundamento em planilhas de composigdo de custos e/ou
nragn de maresde Asvendo, nos preg acitados, cstar incisldaus {odas as dospesas elativas ao objetu
contratsdn ‘rihidas segquros, ancarges suciaie, transporte etc).

oL AUsin £ TERCEIRA - D2 VIGENCI® ¢ EXECUCAD

O presentz contrato terd inicio na data de sua assinatura e vigorard até 04/11/2025, sendo o prazo de
avecundo e 30 {trinta) dize corridos, podendo ser prorrogado por igual periodo, dependendo do interesse da
Admxms(ra;éo Publica Municipal.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

AMENT

e st
N

CLAUSU ARTA — DA FORMA

0 aga *\M" ,cra efetuzdo por Transferdncia Eletronica (TED) em conta corrente até o 15° dia util do més

; da data da entrega da Nota Fiscal devendo salientar que junto ao corpo da mesma,
I para fins de pagamento o numero da licitagdo, o numero do Lote, Funcionario
lativas ao nome e nimero do banco, da agéncia e da conta corrente da
z! dos produtos devera ser emitida em conformidade com o item 7.2 do Termo de

o

1o uZ"f(
e, infoimn
COMTRATADA. A

Referéncia.
CLAUSULA QUINTA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

A= Aaszezas oom A exectlo deste contrato correrdio no orgamento da Dotagao Orgamentaria: 350-000/2690-
000-3390380000.

CLAUSUL £ SEXTA - DAS OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

Pama garantir o fiz! cumprimento do presente contrato, o CONTRATANTE se compromete a solicitar
praviamants 2 CONTRATADA através de documents requisitério proprio, a execugéo dos servigos bem como
efetuar o pagamento na forma prevista na clausula quarta.

a) Fisnalizar € controlor a execugso {(confonne cldusula sétima), comunicando a CONTRATADA, qualquer
irregularidade constatada nos servigos prestados;

hY Efatusar o () nagamante () segunde os prazos e condigdes estabelecidas neste contrato;

=) Efetuar o pagzmente em observancia a forma tratada na clausula quarta;

< Tonferir e atestar as notas fiscais (faturas) encaminhando-as, para pagamento;

2) Matficar ac renresentart2 da empresa a ocorréncia de eventuais imperfeicdes relacionadas ao objeto deste
contrato.

oL AUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

Para garantir 2 ‘gl cumprimento do presente contrato, a CONTRATADA se compromete a:

) Cumerir © rhiets de sontato 2 todas as condigées do TERMO DE REFERENCIA, executando os servigos
especificados e adjudicados neste termo.
B\ Mumnrie tndae =g lain = nostures federais, ostaduais e municipais pertinentes e responsabilizar-se por todos
os prejuizos decorrentes de infracdes a que houver dado causa.
o) Assumir, com responschilidade, todos os impostos e taxas que forem devidos em decorréncia do objeto da
sartratacAc o quaisaquer outraz despesas que se fizerem necessarias ao cumprimento do objeto pactuado,
in~hsive avantt 2o trenspotte despesas com pessoal © apresentar os respectivos comprovantes quando
solicitado pelo MUNICIPIO.
4) Rasoandar parants o MUNICIPIO e terceiros por aventuais prejuizos e danos decorrentes de sua demora ou
A= en2 aminsB0, nz2 cordugsEs do objete deste instrumento sob a sua responsabilidade ou por erro relativo a
execugao do objeto.
p) Pacneneabilizer-se peln Anus resultante de quaisquer agdes, demandas, custos e despesas decorrentes de
danne causadas nor culna ~u dolo de seus empregadss, prepostos e/ou contratados, bem como se obrigar por
araiequer responsabilidades decorrentes de agdes judiciais que lhe venham a ser atribuidas por forga de lei,
relacionadas com o cumprimento da contratagao.
f! Prestar imediatamente tados os esclarecimentos solicitados pela CONTRATANTE pef
quando implicarem em indagacées de carater técnico, hipétese em que serdo respon
48h (quarenta e oito horas). / -
n) Reparar, corrigir ou at® mesmo substituir os servigos que apresentarem defeitos i -*h_:
don servicos em até 10 (Daz) dias (teis apés 2 constatacio pela CONTRATAA S
adicionais para a mesma.
h) Mantar em dia as obrigzcfes concernentes & seguridade social e contribdica loda a
vigdncia deste contratn, sendn as mesmas pecas fundamentais para o regebi
Faturas.

e ao obj \l;o
0 prazo maximo'de
prazo mpapde

Rua Pareas Q‘HJ Cr""‘f "FF 86 480-000 - Fone: (43)35618
Enderego elstrdnico S S s - E-mail 3
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na o S0 '3, SO Too et et~ ape™a nnla Adldr nistracBo, corstitui- fakts

itando a CON RA'AJM, 3 sua nnscm;ao no Registro de Ocorréncias Nacionais, impossibilitando o
~ contratar com o Peder Plablico por até trés anos, bem como as sangdes que a Lei impde nédo
irrnot tasing @ o ~ritdrio da ~dministracae e aplicag®o 4as seguintes penalidades:

~“n

i ezmie) poe Aie de ghesn, 2 entreg= Ao objete licitado. calelado sobre o valor
T Y 'r‘adl'l alida oté n limite de 9.9% (nove viraniae nove por cento);

9% (dev sor gente) sabre o vator do cnntrato neln descumprimento de oualouer clausula do
wisteoode Pieens @ -cata Dra1o de a0 e @m caso de pAc panamento. serd encaminhada
ETCE mvudn ativa da Municip'n visando a sna exet':uc,:éo

3 e Te e Publicagho da Dealtianio de inidoneidads e veiculo de imprensa regional, estadual e nacional

e e et

CLAUSUL A OIYAVA: DA FISCALIZAGAO
£ fsonitagdn do dresente contiato sera 2vercida pelo cenhor JOAQ VITOR SIQUEIRA SANTOS.

s w814 fzelizads v« meldes oo aitigo 125 o Decreto Municipal 020/2023.

i o compieta responsebiiidade da CONTRATADA pela execugdo dos

servigos, ora Iocrtados

ZuiUSULk NONA - DA FRAUDE E DA CORRUPCAD

Ae o AANTRATADA
DATAD/

. eho Mat. ;80 ©
e)z-ugdo do objeto contratual.

v ~eus fornecedcres e succontratados, se adiinuca
Wi O ProCesse s iCiagwo, de contratuyau o wo

WO @i

Para oc propdsitos desta clausula definem-se as seguintes praticas:

. 5 corrupta™ { dar, receber Ju uuiilar, diveta ou indiretamente, qualquer vantager.: cuii ©
ativo da influenciar 3 agao da zervidor publico no processo de licitagdo ou na execugdo de contrato;
“Slica “Am,ulcma a fals Zo ou omissdo dos fatos, com o objetive de influenciar o processo de

u catabelecsr n- ~cordo entre dois cu mais licitantes, com ou seii o
| coemastos de lictzder visando estabolecer nregos em ni

eagar ci-
- Tnicl el el

.= o lisitatorio o sfefar a evacuclo do crniratn

<im ih.;pc YOGS U iaZei ueclaragues laisas
A > muttitate -, ctivo de imoadir ~atenalmente a a; ..
oG, () 810 Clja wigay seja impedir (naiciiaimente 0 exerciciv uv uigiw

WPICRE o S
e o ..m..mo fnan caire 'ateral promover inspegac.

07 Na Wittese de foonciame oo, parcian L0 itegiel,  por oiganismo  finaticeiro  muitiaters!
mediai‘e adiantamento ou reembalso, este crganismoa impord sang8o sobre uma empresa ou pessoa
ficirg innticiua denlarend; o 'relant o indefinidament~ ou ;o prazo datermiinacs, paa a outorga de coitrat
P

=i cualquer momeiu, counstatar o envolvimento da empresa, diretamente ou
For me carriptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar
da licitagaa ou da execug:ao um contrato financiado pelo organismo.

Wsites M e 'as acime, o Beitante vensedor, come condigdo para a contratagic,
zan gL, N2 ninciase de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integraimente. por

o miatiteds «

- adiaptanie o Ol reAmbalen perviiia o o ormanismo financeiro
! or e'e formalmente indicadas possam inspecionar o local de execugéo do contrato e todos os
entos, contas @ registios relacionados a licitagfo e & execug&o do contrato.
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CTIITIRA MU IDAL DE RIPTIRAO DO PINHAL
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O Coniialo podera ser rescindido:

a, Srilal Wl e, peia feloliid, na 10MME Uu antigo 1w, 1ikiIs0 1, & v’ a Lein’ 14.133/2021,
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¢ vedado a empresa coniratada:

Gl w wiesios 6 objeto wenivatads, sinda que paiciainente, excetuando-se as hipdteses de
fuséic, cisdo e Zn::o:puu z;A0 da contratada, a critério exclusivo da Prefeitura.

t vedado & .,ontratan*e

< ata de egistiv de Piegls com 0 mesino objeto no
. salvo na cuu éncia e ata que tentia iegistiado

1413372021,
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Aore A SRISTIRA DE MATCS
CPFAT 0°3.240.319-81

TANA FRIZON
- OAB/PR N.° 88.542

W

GESTORA /
”é RIGO LANINI BORGES
CPF/MF 049.797.309-068
Sra il & CE™. 82720000
Enderego al=tetaice - ha' § '3

» Tontrato em 0T
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3 sada da STNTT

QUEIROZ
LICAI N Ol O b
000144 ool

MARCEL! 7 DE QUTROZ
CPF: 033.727.719-23

FISCAL

JOAO ¥AITOR SIQUEIRA
CREA/PR 152.855D.

v g .

2155618337, CHiPJ. 1emmma4z

EA vige de igual tecr & forma para
TANTE, na forma <a i
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Lovese oy 3= TIRT alell\ Lﬁ L]
CU LT IITURN UL ASIOAL DE 1IBEIRAO DC PINHAL

- —v 3 § .'tuo DO F ‘f’\NA -

_nDEM DE SERVICOS v
PREGAO ELETRONILO 059/2024~ CONTRATO 267/2024.

Autorizo 4 2imprasg BMARCELUZ D
0194 oot

emitde S ivias

QUEIRCZ LTDA CNPJ n°. 11.101.386/0001-44 Fone (43) 3534-
sinicier U scniye abaixo. A Not ' deverd ser
vl 0L ABEIRAS Lo ciHAL TNPJ: 16.960004/0001-42 -
Rug Po.:n? §2 - Savers cciee indizado no corne dz ncta numero do hanco, conta

corrente, sara gue seja efetucdc e ;,Jgamnnto A noto deverd ser
ence... AU, PP
SECRETARIA DE OBRAS
VALOR: R$ 92.500,00
/!
| DESCRIGA. TR - [ wAoR |
| INSTALAGAO / ‘ SERVICOS DE SUBSTITUIQAO DE
WANUTENGAN - L*AINARIAS CONVENCIONAIS

| ILUMINACAO | POR LUMINARIAS DE | ks 9.900,00

| TRAVESSIA ! TECNOLOGIA LED EM TODA A U

i URBANA / OBRA DE I EXTENSAO DA AVENIDA SILVEIRA

|__ARTE ESPECIAL | PINTO, EM NOSSO MUNICIFIO.
PRAZG bt =1 0gAu: SO(TRINTA Jies corfuus a contar da dala de iecebimento da ordem de servigo.

RES: o4 £UEL PiLs ACOMPANHAMENTE: JOAO VITOR SIQUEIRA SANTOS. (43) (43)3551-8309

v

130 ANTES DE IRZiAR IS SERVIGOS ENTRAR EMICONT. COM O RESPONSAVEL.
X

o """GVA CALIXTO FRA
TRETEITO MUNICIPAL.

CIENTE:

MARCELS CORINTH 1
D NNTABIL DPTO FINANCEIRO

a623- veauu—-C.

o 06.40u-000 - Fone. ‘43).»;5 Ad.u“ CiveJ: 76.968.064/0001-
Zoderey <o iibed ew\vgir.r.v or oyt - E-mail pmrpi ! com.br < COmpras.pmrpinhali@gmail. com




PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO}’INHAJL E
-ESTADO DO PARANA - /C 9‘7 b QL

Ribeirao do Pinhal, 9 de 7O

Prezados Senhores,

Cumprimentando-oS, venho pelo presente, solicitar informagdes quanto 2 existéncia
de dotagdo orgamentaria apropriada no valor de R$ 21.508,20 (vinte um mil, quinhentos e oito reais
e vinte centavos) para que possarnos firmar Termo Aditivo de cerca de 21,53% no Contrato de
Prestacdo de Servigos n.° 267/2024, oriundo do processo licitatdrio instaurado na modalidade Pregao
Eletronico, registrado sob numero 059/2024, tendo como objeto a contratagdo de empresa
especializada para realizagdo de servigos de troca de lumindrias de vapor de sodio por luminarias LED
em toda a extensdo da Avenida Silveire Pirto.

Ocorre que devido a uma falha no projetc ndo foi incluida a troca dos bragos
existentes, 0s quais ndo sdo adequados para que se tire todo o proveito e eficiéncia luminosa dos
equipamentos a serem instalados.

Ressalto que a referida intervencdo ndoc se encontra no Planc de Contas deste
exercicio, nodendo ser usados recurscs d2 superavit, excesso de arrecadagdo ou algo similar.

Sem mais para 0 momento, aproveito o ensejo para me colocar a disposigao para os
esclarecimentos que se fizerem necessarios, bem como para elevar meus protestos de estima e
considzaragao.

Atenciosamente,

plsBe

Rodrigo Lanini Borges
Gestor do Contrato

Ao

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Rua Parana 983 - Centro - CEP: 86.490-000 — Fone: (43)35518301. CNPJ: 76.968.064/0001-42
Enderego eletronico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br -E-mail pmrpinhal@uol.com.br e compras.pmrpinhal@gmail.com




PREFEITURA DE RIBEIRAO DO PINHAL

ESTADO DO PARANA TN

CORTREET
MANIFESTACAO ORCAMENTARIA. INPERNO
piGY LT
REFERENCIA - Pedido de Informagdo de dispoﬁitﬁ&d}fd de Dota
e, "

Or¢amentaria. e

OBJETO - Aditivo de valor ao contrato n° 267/2024 e pregdo 059/2024
“lluminacdo Publica”, conforme solicitagao.

Com base no objeto cima, especificado, informo a este Setor de
Compras/Licitacdes gue o Orcamento vigente dispde de Dotacdo Orcamentéria apropriada e disponivel,
p : 4 G E G

para a celebracao pretendida, conforme segue.

DOTACAO ORCAMENTARIA,
Orgdo - v5 - Secretaria Municipal de Obras Publicas e Servigo Urbano.

Unidade 001 Departamento Municipal de Obras Publicas e Servico Urbano.

Projeto/Atividade - 15.451.0004-2011 Atividades da lluminacdo Publica.

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica.

Cédigo reduzido - 00640 - 00507 - 0507/99/99/00/00 - COSIP - Contribuicdo de lluminagdo Publica, Art. 149-

A, CF. /“”\

Valor R 21.508,20 (vinte e um mil quinhentos e oito reais e vinte centavos).

Ribeirdo do Pinhal, 19 de n&

Marcelo Corinth

Contador

A0
Departamento de Compras/Licitacao
Nesta

Rua Parana 983 — Caixa Postal: 15 — CEP: 86.490-000 — Fone/Fax: (043) 3551-8300 — CNPJ N2 76.968.064/0001-42
Site: http://www ribeiraodopinhal pr.gov.br - e-mail: pmrpinhal@uol.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO/PCIBNMQLL
-ESTADO DO PARANA- | “\\f=RNO

1
Ribeirdo do Pinhal, 1Rd@
Prezados Senhores,

Cumprimentando-0S, venho pelo presente, solicitar informagdes quanto & existéncia
de recursos financeiros apropriados no valor de R$ 21.508,20 (vinte um mil, quinhentos e oito reais
e vinte centavos) para que possamos firmar Termo Aditivo de cerca de 21,53% no Contrato de
Prestacdo de Servigos n.° 267/2024, oriundo do processo licitatdrio instaurado na modalidade Pregao
Eletrdnico, registrado sob numero 059/2024, tendo como objeto a contratagdo de empresa
especializada para realizagdo de servigos de troca de luminarias de vapor de sédio por luminarias LED
em toda a extensao da Avenida Silveira Pinto.

Ocorre que devido a uma falha no projeto nao foi incluida a troca dos bragos
existentes, os quais ndo sdo adequados para que se tire todo o proveito e eficiéncia luminosa dos
equipamentos a serem instalados.

Ressalto que a referida intervengdo ndo se encontra no Plano de Contas deste
exercicio, podendo ser usados recursos de superdvit, excesso de arrecadagdo ou algo similar.

Sem mais para 0 momento, aproveito o enseje para me colocar a di sposigao para oS
esclarecimentos que se fizerem necessarios, bem como para elevar meus protestos de estima e
consideragao.

Atenciosamente,

Rodrigo Lanini Borges
Gestor do Contrato

Ao

DEPARTAMENTO DE TESOURARIA

Rua Parana 983 — Centro — CEP: 86.490-000 - Fone: (43)35518301. CNPJ: 76.968.064/0001-42
Enderego eletronico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br -E-mail pmrpinhal@uol.com.br e compras.pmrpinhal@gmail.com
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jusdes PREFEITURA DE / !
I8 RIBEIRAO DO PINHAL /CONTROLE
P e g ESTADO DO PARANA { '{N . RNC }

Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento

o

\
‘&Bﬂij’Llwaf

RIBEIRAO DO PINHAL, 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

PARECER FINANCEIRO
Valor 21.508,20

REFERENCIA: Pedido de informacdo de disponibilidade financeira para o
aditivo de valor ao contrato n® 267/2024 e pregao 059/2024, lluminagao
Publica, conforme solicitagao.

A Secretaria de Fazenda e Planejamentos, informa a comissao de licitagao
que dispde de recursos financeiros e a fonte de recurso a ser utilizada devera
ser as fontes 507.

- 7l
Sem mais para o momento,

LUIZ IAS CATARINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Ao
DEPARTAMENTO DE COMPRA E LICITACOES

NESTA

Diin Davrand 0072 Dilhaird~ An Dinhal /DD MCD:- QA 410N NN Thana: (A2 2881 Q20N
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO[PINHARNO |
_ESTADODOPARANA- |\ 1/ o
/A e
Ribeirao do Pinhal, 21"d\en,gojembro 2024

S,

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, venho pelo presente, no que tange ao Contrato de Prestagdo de
Servigos n.° 267/2024, oriundo do processo licitatdrio instaurado na modalidade Pregdo Eletrdnico,
registrado sob numero 059/2024, tendo como objeto a contratagdo de empresa especializada para
realizagdo de servigos de troca de lumindrias de vapor de sodio por luminarias LED em toda a
extensdo da Avenida Silveira Pinto, solicitar de vossa senhoria PARECER TECNICO no que tange ao
aditivo a ser firmado visando a inclusdo de substituigdo de 84 bragos no referido projeto.

Sem mais para o momento e contando corn vossa autorizagao, aproveito o ensejo
para me colocar a disposigao para os esclarecimentos que se fizerem necessarios, bem como para
elevar meus protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

RODRIGO Assinado de

forma digital por
LANINI RODRIGO LANINI
BORGES:049 goRraEs:049797

79730906 30906

Rodrigo Lanini Borges
Gestor do Contrato

Ilustrissimo Senhor
JOAO VITOR SIQUEIRA SANTOS
M. D. Engenheiro Civil Municipal

- St - : 5518301 CNPJ. 76.968 064/0001-42
Parana 983 - Centro - CEP: 86.490-000 - Fone' (43)3
Endereco clo':;‘b.nl:g www ribeiraodopinhalpr.goy.be -E-mail pmrpinhal@vol.com.br & compras pmrpinhal@gmail.com
n i



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO  PINHAL
Rua Parand, n? 983 | Ribeirdo do Pinhal | Estado d >,
Fone/Fax (43) 3551-8300 | (43) 3541-8303

CNPJ 76.968.064/0001-42
www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br {

PARECER TECNICO
ADITAMENTO DE SERVICOS

Ao

Setor de Compras e Licitagbes
Pago Municipal

Ribeirdo do Pinhal/PR

Referéncia: Contrato de Prestagdo de Servigos n° 267/2024 - Pregéo Eletrénico n.2 059/2024
- Substituicdo de lumindrias convencionais por lumindrias de tecnologia LED em toda a
extens@o da Aven/da S/Ivelra Pinto.

Ao vigésimo segundo dia do més de Novembro de 2024, O Departamento Municipal de
Engenharia e Desenvolvimento Urbano, na pessoa do Engenheiro Civil JOAO VITOR SIQUEIRA
SANTOS, regularmente inscrito no CREA/PR sob o n? 152.855/D, vem por meio deste tecer
algumas considera¢bes acerca da solicitacGo de aditamento de servicos na obra de
Substituicdo de Lumindrias convencionais por Lumindrias de tecnologia LED em toda a
extensdo da Avenida Silveira Pinto com fornecimento de material e mdo de obra, de
acordo com planilhas, cronograma e memorial descritivo anexo ao edital de licitacdo da
Pregdo Eletrénico n.° ©59/2024, Contrato de Prestacdo de Servicos n° 267/2024 e valor
contratado de R$ 99.900,00 (noventa e nove mil e novecentos reais), cuja empresa
responsdvel pela execucdo, através da ART n° 1720246722391, é a MARCELUZ DE QUEIROZ
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n¢ 11.101.386/0001-44, e da qual sou Fiscal de Obra,
nomeado através do dispositivo legal supramencionado:

Considerando a solicitacdo efetuada 'peLo Vice-Prefeito MUnicipaL,w'em anexo,
protocolada neste Departamento de Engenharia em 22/11/2024;

Considerando que os servicos apresentados sdo imprescindiveis para a continuidade da
obra e funcionalidade da edificacdo.

Como exemplo, temos a inclusdo da substituicdo de 84 (oitenta e quatro) -bracos, que
ndo estava prevista no projeto original, configurando uma falha de projeto;

Por essa razdo, o aditamento se faz necessdrio, de modo a corrigir tais omissées.
Considerando que os servicos acrescidos, num montante de R$ 21.508,20 (vinte e um mil,
quinhentos e oito reais e vinte centavos), representam um aumento percentual de 21,53%

(vinte e um virgula cinquenta e trés porcento);

Portanto,” as. alterac¢ées .efetuadas -resultam em novo valor global contratual de R$
121.408,20 (cento e vinte e um mil, quatrocentos e oito reais e vinte centavos);

Pelos- fatos acima expostos, é a presenfé”bara me manifestar-pelo DEFERIMENTO DO PEDIDO
e EMITIR PARECER TECNICO FAVORAVEL ao aditamento financeiro em q estao, nos termos da
pequisa de preco-e descricdo de itens em anexo.
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0 presente parecer, portanto, deverd ser encaminhado ao Assessor Jurldlco\Nuan1paL,,f”

para averigucdo da Llegalidade do aditamento em questdo, bem como ao Contador

Municipal, para averiguacdo de existéncia de sufuciente dotacdo orcamentdria e emissdo

de parecer contdbil favordvel e, por fim, ao drgdo de Controle Interno Municipal, para
cumprimento de seu dever Llegal e constitucional.

Por ser expressdo da verdade, dou fé e firmo o presente.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL/PR, 25 DE NOVEMBRO
DE 20624.

JOAO VlTOR A'ss'inado de forma
SIQUEIRA oo ond
S ANTOS:421 SANTOS:42117378803

Dados: 2024.11.25

17378803 09:42:23 -03'00"

JOAO VITOR SIQUEIRA SANTOS

o SETOR DE ENGENHARIA
oé‘o ENGENHEIRO CIVIL E FISCAL DE OBRAS | CREA 152.855/D - PR
’fr
[ W/e
'?4?4.,0 Sy 12 .
Ry

3 ;’Z/ o,




- ESTADO DO PARANA -

Ribeirdo do Pinhal, 2

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o, venho pelo presente, no que tange ao Contrato de Prestagdo de
Servigos n.° 267/2024, oriundo do processo licitatdrio instaurado na modalidade Pregao Eletronico,
registrado sob nimero 059/2024, tendo como objeto a centratagdo de empresa especializada para
realizagdo de servicos de troca de luminarias de vapor de sédio por lumindrias LED em toda a
extensdo da Avenida Silveira Pinto, solicitar de vossa senhoria PARECER no que tange ao aditivo a ser
firmado visando a inclusdo de substituicdo de 84 bragos no referido proieto.

Sem mais para o momento e contanclo corn vossa autorizagdo, aproveito o ensejo
para me colocar a disposicdo para os esclarecimentos que se fizerem necessdrios, bem como para
elevar meus protestos de estima e consideraco.

Atenciosamente,

Rodrigo Lanini Borges
Gestor do Contrato

Ilustrissimo Senhor R
ALYSSON HENRIQUE VENANCIO ROCHA
Departamento Juridico

Rua Parana 983 - Centro - CEP: 86.490-000 - Fone: (43)35518301. CNPJ: 76.968.064/0001-42
Enderego eletrénico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br -E-mail pmrpinhal@uol.com.br e compras.pmrpinhal@gmail.com



. PREFEITURA MUNICIFAL DE RIBE. ’HA O DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

Parecer Juridico 161/2024 O les o)
NQ

PREGAO ELETRONICO N°© 059/2024

Contrato P 267/2024

REF.: aditivo contratual.
OPERACAO: contratacdo.

OBJETO: “contratacio de empresa especiclizada para a realizagdo de servigos de
troca de lumindrias de vapor de sédio por lumindrias LED em toda a extensao da
Avenida Silveira Pinto”.

I — RELATORIO.

Foi o Pregdo Eletronico encerrado na forma legal, onde todos
os trAmites foram obedecidos na forma e valores corretos.

Neste momento, face pleito do gestor do contrato, Sr. Rodrigo
Lanini Borges, foi solicitado a este Departamento Juridico parecer acerca da
legalidade de aditivo de 21,53% &0 presente contrato.

O senhor gestor justifica seu pleito argumentando a
necessidade de acréscimo de 01 (um) itern ndo contemplado ne projeto elétrico
elaborado para substituicdo de 85 (oitenta @ cinco) luminarias VSO para luminarias
de tecnologia LED de 150W da Avenida Silveira Pinto, qual seja: bracos tipo BR-Z de
3 metros padrdo Copél.

untou-se  parecares do Departamento Contdbil e do
Departamento Financeirc atestando, respectivamente, a existéncia de dotacdo
orgamentdria e recurses financeiros disponiveis.

Adernais, o servidor engenheiro municipal, Sr. Jodo Vitor
Siqueira Santos — CREA/PR 152.855/D, através de parecer técnico, emitiu parecer
favoravel ao pleito de aditivo ac contrato n® 267/2024.

Também, foi juntado ao feito as seguintes certiddes da
empresa contratada: Ceitiddo ce Regularidade do FGTS; Certiddo Negativa de
Débitos Trabalhistas; Ce+iddo Negativa da Receita Estedual do Parana; Certiddo
Positiva com Efeito de Negativa de Débitos Relativas aos Tributos Federais e a Divida
Ativa da Unido; Certid3o Negatva do Fisco Municipal; Certiddo Negativa do Tribunal
de Contas da Unido; Certiddo Negativa Controladoria Geral da Uniao.

Rua Parana 983 — Caixz Fosta: 15 — CEP: 86.490- 000 - Fone/Fax: (043, 3551038 2
E-rnaii: pmrpinha @uol.com.br & ,




Estes sac os fatos.

II - MANIFESTACAO.

De inicic, constata-se que a pretensdo de Administragdo é
tempestiva, vez que o aludido contrato adm nistrativo sob n® 267/2024, encontra-se
em vigor.

Cabe destacar que o P esente pedido de aditivo trouxe em seu
bojo justificativa plausivel acerca do poraué do acréscimo de item @0 projeto elétrico.
Explicitando que devide a wma falha no prejeto ndo foi contempiado a substituicdn
dos bragos das luminarias antigas por bragos tipo BR-2 de 3 mefros padrdo Cope!.
Foi enfatizado, ainda, que este novo tipo de “bragos tipo BR-2” trard melfcr
visualizacdo, estética e padronizacdo com a nova tecnologia LED.

Aduz-se, ainda, que o fiscal da obra, Sr. Jodo Vitor Siqueira
Santos, através de PARECER TECN [CO emitiu parecer favoravel ao pleito de aditivo
ao contrato n° 267/2024, argumentando em zpertada sintese que tal aditivo se
mostra nacessario, pais & imprescindivel para a continuidade de obra e
funcionalidade da edificacdo. No entanto, destacou que o item a ser acrescido
deveria ter sido contemniacc no arojero original, configurando, assim, uma falha no
projeto.

Ademais, ¢ nresanta contrato zdministrativo n® 267/2024
especificarnente em s.3 cidusla sequnda permite a revisdo ccntratual, seja por
aumento ou decréscimas

Pois bem, na apreciagéo deste Departamento Juridico, o pleito
da Admlnustras,ao tretz-co de alteracio quelitativa no obieto do contrato, cuja
intengdo € melhorar 2 finzlidad2 ca obra com acréscimos de itens ao projeto
original. Tal pretens3c. 3 prfori encontra amparo legal no art. 124, I, 3% da Lei n®
14.133/2021. Sendo vejanios:

Tei n° 14.133/2021

Art. 124. Os contratos regidos por esta Ledl
poaerao ser alcerzdos, com as devidas
Justificatives, nos seguintes casos:

nilatreralnente vels Administracaoc:

a) guanco houver aodificacido do projeto ou
cas  zspacificacgdes, para melhor adequacgéo
téconica 2 seus objetivo

12 As zlte

ragd=2s uniaterails a gque se
inciso I do c

caput do art. 124 desta

U O

E man omr ::ln"\a @uu com. br (




PREFEITURA MUNICIFAL DE PIBF[RA 0 DO PL’VHAL
- ESTADO DO PAJ{ANA yd N

Lei ndo poderdo :cransfigurar o b'i,
contratagédo.

Assim, verifica-se Ccue€ ha acréscimos de item niio
contemplado no projeto original. Configurando, desla forma, uma
alteragao qualitativa no ob]vt«o co contrato. Sempre que se promove uma
alteracdo qualitativa ocorre 2 inciusdo ou acriscimo de algum item na planilha.

Com a concretizaciio dzs 2lteregles, havera tanto uma melhoria
estética na obra de iuminacio da Avenida Silveirz Pinto quinto a necessaria
padronizagdo ccr a ncva tecnolagia ern LED.

Ressalta-sa que as medificagfes unilaterais envolvem a
adequacdo técnica do prejeto. Assim, as Zlénsiias mutdveis unilateralmente sdo
aquelas pertinentes 3 ad=nv=cgo do objeto 2 a :r*r‘“ao da finalidade buscada por
meio da contratasdn, isso 2m olve o prcjets 2 suas decorréncias.

ricz-se, ainda, que o va'cr Jo ad'tivo pleiteado esta dentro do
parametro legal, posto au= o PA F’FCER TECNTT) atesta que o percentual liquido
aditivado é de 21 53%."

Important'ssimo enfatizar gue no presente caso concreto nao
houve a transfiguracio do chieto origin2!ments contratado em outro de
natureza e propositn diversos

0 objeto precipuc do contraito ndo serd alterado em razao das
modificacdes empreerdidas peiu sarmo adizivo, tratando-se de adequagdo técnica
das especificagfe: corstzntes N0 2rojeto oric |rf;|.

As alteractes qualitativas, por sua vez, decorrem de
modificacBes necesséries o convenientes nas 0oras ou servigos sem, entretanto,
implicarem mud2>ngas 12 "*'3:_ 1 contratual, como & o 250 em discussao.

Cendn assim, o que pretende a Administragdo € alterar
especificagdes do projcto para melhorar a qualic2de do objeto.

Cohre ac zlteracBes contratuais gualitativas, segue o magistério
de Lucas Rocha Furtado:

por sua vez,
necessérias ou
servicos sem,

' Lein° 14.133/2021.

Art. 125. Nas alteracdes unila.e-2is 2 cue se refere o inzico T do z.:aput do art. 124 desta Lei, o contratado sera
obrigado a aceitar, nas mesties co:wigdes contratuais, acriscirias ou supressdes de até 25% (vinte ¢ cinco por
cento) do valor inicial atualizedo do contato (ue se h[frell?i cbras, nos Servigos ou nas compras, €, no ¢zso
derdbnnadeediﬁch;oude;@a;WZ..43 o limite para 0s 1 mos setid de 50% (cinquenta por cento).

-~

Rua Parand 9832 — Caixa Sostal: 15 — CEP: 86.450-000 - Fone/Fax: (043) 3551-830-'
F--a.: omrpinha @l corm.br USURMINET Y




PREFEITURA MUNICIPAL DE P]BE]RA O DO P}}m\
1u5372113(3 l)(:ki)' r41\64 /@“fﬁﬁéTTQ()Lfi

A ST A A mne s v

ertratanto, inpiicazer
contratual, seja =m atLrevd

(FURTADO, 2013, p. 419'.

Advz-ca  ainda, que 2§ zicrags 3es quafl*atl\'a: encéﬁtram‘{
limitadas a manutencac »|~< cceréncia do okjeto inici al'nente contratado, ndo sendo
adequada sua utilizacén e medo a desfigurer a contratacdo originaria. Nesse sentido
é a jurisprudéncia do TCLY:

N - ~ A ¥

s mufancas sobrevinnid &% contrato possulam
ratirreza eminenTtementa cualitative, nio
o & fronteiza do obrigatbério respeito

ac objeco contratual, limite implicito a
nutabilidade do contratc administrativo,
admitida no ordenamento Jjuridico. O termo

rQmoelr

r-eve a €ss4 -iz do objeto imediato

ont rateado, alterando, entretanto, a8
se i ficagdes cstape lecidas no Projeto
“nicial, coii vizta a melhor adequacgdo

ticnica e operacisnal do empreendimento a
nova hwen &0 que lhe fora conferida pelas
&3 £ Ses ditacdus., Acbdbrddo 296/2003

Plendrio ﬁv)to do Ministro Relator).”

Consoante a0 exposty acima, observa-se que no pedido
apresentado pelo gestnr dn contrato, consta 2 2'egagfio da necessidade de aditivo
contratual para comp-cerder itam adiconal. Pasc comprovar o alegado a postulante
acostou aos autos PA.R TER TECNICO elaborade pelo fiscal do contrato.

GQuente a justificative <o prego, notdrio que € de
responsabmdade do rw*s r do contratt e <o fiscal do contrato, limitando-
se a presente analis~ » n¥arigZo dos requicitos juridicos da | ustificativa.

hdermais, vE-se que o PARECER TECNICO demonstrou que a
alteragao qualltatlva Gooonrtato constiti @ alter ative mais adequada a satisfagao
do interesse oThMicn -t corntaragdo TUM @ ‘?x:f7~'=~"e| rascisan do contrato, a
realizacdo de nevs citacEy o = nostericr corteiagec, levando-se em consideracdo
diversos principios norte

1ores de atividade adm”mmrwa, em especial, os principios
da economicidade, ¢z !sitagdn, da eficirciz de inalterabilidade do objeto, da
igualdade, da morzlic-7e 2 "‘a metivecin, Alt-mn-tyva diversa, na hipétese de se
optar por um "ove ~onireta 2 Administeannio viblica arcaria com mais
despesas, tais comea coons da paralivaghe <o atual ajuste e do atraso na
finalizacao da obra

Macrara-se fambeém. gue o rresenta paracer ndo tem o conddo
de apreciar a convenién-iz = Iporturidads do o por serem inerentes a0 poder
discriciondric <7 autoride s wimhistrativa,

AL e A e b SRS I 5 A} A E A St B (

TCFP- R ant A0 Y Fore/Fax: (043) 3551-8307,

Rua Parana 082 ~ Caia [
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MIVICIPAL DE RIBEIRA0 DO TNHAD
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Qutrossicn, o present2  Parecer Juridico o\ el gtdo

somente sob 0 Angulo juridico e com base ros do -'umentos trazidos\ hAN 3nadelndo -
elementos aprofundacos de outras dreas yue nac a do Direfto, Pﬁco\m\a; do ainda,
qualquer responsabiliden: ¢ ceu signatatic Cooiome o art2y §397da Lei no
8.906/1994 e entendimerito v ST

Diarnte ¢n ax poob & viayal iuridicamente a realizacdo das
alteragdes contratuais Lropost pu‘) Sestor (g Contrato, considerando a
auséncia de tdesarne . Tiuge ,m cibiets congstuel

I1I — CONCLUSAD.

1

Tsto posts, aste advocado que abaixo subscreve opina pela
viabilidade iuri’dica d: termo aditivo de 21,53% ao contrato sob n?
267/2024, cuin dhjeto trata-se de contratacdn de empresa especializada para a
realizacdio de servicns == trrca da lumindrias A2 ancr de sodio por luminarias LED
em toda a extens3 42 /e v Silveirae Pintz.

Ademaiz. sondo o préndio fiscal ca obra, Sr. Jodo Vitor Siqueira
Santos — CREA’PR *STD“‘?/“ ’an:'r“"«’—‘r(‘ ~ivil Intado no departamento de
engenharia municisal). o meio e paracer éerinn, asseverado que houve falha de
projeto, faz-se noreseiin 4 oaplicacfis da regra do art. 124, 8§19, Lei
14.133/2021°, istc 2 o instewracis de processo administrativo para se
apurar a responcahy hf““ e nelo erro do arotata,

Deve, ainda, 0 precents wrocarimento ser encaminhado ao
Sistema de Contre'e Irteros pzra man ‘f: tacd~ schre 9 cue entender necessario.
ApGs, remzta-se oo subas pire a suterids o competente para deliberaciio

final.
Trst= 27uziv, ainda, oue coforme jurisprudéncia e doutrina
majoritarias, © parecs:- faridicn que se 3 mes licitagdes e contratacdes é

meramer s Aningtiyn, [0 ~ustdo 4z fanttes Aun nes foram atribuidas, era o
Qu2, em NOSSa CONSCiEr= 2 nninigo, tmr.am 08 = a":‘f.erl

5.1, 4 noparecer.

2 RHC: 39644 RJ 2013/0238250-5.
* Lei 14.133/2021

Art. 124. Os contratos ragidos + .o ¢ . Lo poderso ser aterer .o, cur o: devidas justificativas, nos seguintes
casos:

...omissis..

§1° Se forem decorrentes d= va'bne de pro eto, as aiteracbies de contratos de obras e servigos de engenharia

ensejardo apuragio de resnensal Luale do responsdvel teenico ¢ adogio das providéncias necessérias pare;o
ressarcimento dos danos causados a Administragéio.

Rua Parand 983 - (aiva Pariais 15 - CEP: 86,407
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO/BINHAL' |
-ESTADO DO PARANA- | INFERNC |

{ F 4
Ribeirdo do Pinhal, Z\Kdé&g;gmbé)gom

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o, venho nelo presente, no que tange ao Contrato de Prestagdo de
Servigos n.° 267/2024, oriundo do processo licitatdrio instaurado na modalidade Pregao Eletronico,
registrado sob ndmero 059/2024, tendo como objeto a contratagdo de empresa especializada para
realizagdo de servicos de troca de lumindrias de vapor de sddio por luminarias LED em toda a
extensdo da Avenida Silveira Pinto, solicitar de vossa senhoria PARECER no que tange ao aditivo a ser
firmado visando a inclusdo de substituicdo de 84 bragos no referido projeto.

Sem mais para o momento e contanco com vossa autorizagdo, aproveito o ensejo
para me colocar a disposigdo para os esclarecimentos que se fizerem necessdrios, bem como para
elevar meus protestos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

Rodrigo Lanini Borges
Gestor do Contrate

Ilustrissimo Senhor
ALAN PAIVA
M. D. Controlador Interno

Rua Parana 983 - Centro - CEP: 86.490-000 — Fone: (43)35518301. CNPJ: 76.968.064/0001-42
Enderego eletrénico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br -E-mail pmrpinhal@uol.com.br e compras.pmrpinhal@gmail.com



ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 1702/2024

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA

IMPORTANTE: POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AC
PERIODO COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.

MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS

Certificamos que até a presente data ndo existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagdo
descrita abaixo.

VALIDADE: 26/01/2025 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMJEUFFH3ZZXM8SERS

REQUERENTE: PROTOCOLO:

FINALIDADE: CADASTRO EM EMPRESAS E/OU ORGAOS PUBLICOS

RAZAO SOCIAL: ABTEC- ENGENHARIA ELETRICA LTDA

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

9950 38.202.843/0001-43
ENDEREGO

RUA ESPANHA ,58, 0 - CENTRO - SALA 101- EDIF.CENTRO EMP. ESPANHA Cambé - PR CEP: 86181050

ATIVIDADES
Nao definidas

Observagoes:

Emitido por: ALAN PA!:

Ribeirdo do Pinhal, 27 de Novembro de 2074




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEII,?AO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

ADITIVO
Aditivo: PREGAO N° 059/2024

Objeto:- CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAGAO DE SERVIGOS
DE TROCA DE LUMINARIAS DE VAPOR DE SODIO POR LUMINARIAS LED EM TODA
EXTENSAO DA AVENIDA SILVEIRA PINTO

Contratacao de Interessado: Municipio de Ribeirdo do Pinhal — Parana.

Ttem Questoes r_elativas aos Documentos e Procedimentos a | Sim / Nao Pagina
serem considerados no processo.
01 Co_n_sta oficio de solicitacdo do credenciamento a ser < 01 A 02
aditivado?
02 Consta demonstracao do servico? S 0102
03 Existe autorizagao para esta solicitacao? S 01,02
04 Existe informacao de Dotacao Orcamentaria? S 17
05 Existe informacao de Recursos Financeiros? S 19
06 Existe Certiddo da Empresa junto ao Municipio? S 30
07 A empresa apresentou as Certiddes e exigidas? S 06ail2
08 Houve Parecer Juridico? S 24a 29
09 O Processo foi autuado com numeracao das paginas? S 01a27

Parecer do Controle Interno:

Conforme analise efetuada por esta Unidade de Controle Interno, emito PARECER
FAVORAVEL & homologag3o do certame, do PREGAO ELETRONICO n°- 059/2024 , e por
estar em conformidade com os preceitos da Legislacao vigente, devendo ser encammhado
para o Prefeito Municipal para HOMOLOGAGAO.

Ribeirdq do Pinhal PR, 27 de novembro de 2024.

Rua Parana, 983 — Caixa Postal: 15 — Cep‘86 490 000 Fone/Fax (043) 3551.8300 — 8301 - 8306.
E-mail: - pmrpinhal@uol.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL
h - ESTADO DO PARANA -
SRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 267/2024 - PREGAQ ELETRONICO 059/2024 QUE

ENTRE S| CELEBRAM O MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL E A EMPRESA MARCELUZ DE
QUEIROZ LTDA NOS TERMOS ABAIXO.

O MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL, Estado do Parana, com sede administrativa & Rua
Parana, n° 983, inscrito no CNPJ/MF sob no 76.968.064/0001-42, neste ato representado pelo seu
Prefeito Municipal, Senhor DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, brasileiro, casado, portador do RG n°
773.261-9 SSP/PR e inscrito sob CPF/MF nf 171.895.279-15, em pleno exercicio do mandato e
fungdes, adiante denominado simplesmente CONTRATANTE; e de outro lado a empresa
MARCELUZ DE QUEIROZ LTDA, inscrita no CNPJ sob n°. 11.101.386/0001-44 Fone (43)3534-0194
(43)99109-4852 e-mail tecnologuz@gmail com com sede na Rua Julio Giovannetti n.° 576 — Centro -
CEP 86.430-000 na cidade de santo Antdnio da Platina - Parana, neste ato representado pelo senhor
MARCELUZ DE QUEIROZ, brasileiro, casado, empresario, portador da Cédula de Identidade 0
5.143.845-0 SESP/PR e inscrito sob CPF/MF n.° 033.727.719-23, neste ato simplesmente
denominado CONTRATADO, resolvem aditar o contrato celebrado em Ribeirdo do Pinhal na data de
05/11/2024, cujo objeto foi a “contratacao de empresa especializada para a realizagao de servicos de
substituicao de luminarias convencionais por luminarias de tecnologia LED em toda a extensdo da
Avenida Silveira Pinto”, mantendo-se inalteradas seu texto, suas clausulas e condigbes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste Termo Aditivo o acréscimo de 21,53% no montante contrato totalizando um
valor de R$ 21.508,20 (vinte e um mil quinhentos e oito reais e vinte centavos).

CLAUSULA SEGUNGA - DISPOSIGOES FINAIS

Ratificam — se as disposi¢des do Contrato originario, que nao modificadas por este instrumento.
E, por assim estarem justas e ratadas, as partes por seus representantes legais assinam o
presente instrumento em 02 ( igual teor e forma para um s6 e juridico efeito, perante as

testemunhas abaixo assinada /
Edificio da Prefeitura Munigipal irao do Pinhal, 27 de novembro de 2024.
DARTAGNAN A'\BRS} FRAIZ MARCELUZ DE QUEIROZ
PREFEITO MUNICIRAL CPF: 033.727.719-23
Documento assinado digitalmente
g” . MARCELUZ DE QUEIROZ
wr /,  Data: 28/11/2024 09:58:09-0300

TESTEMUNHAS:

verifique em https://validar.iti.gov.br

DO - OAB/PR N.° 89.542 o
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N
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RODRIGO LANINI BORGES
CPF/MF 049.797.308-06

Rua Parana 983 — Centro - CEP: 86.490-000 - Fone: (43)35518301. CNPJ: 76.968.064/0001-42

Enderego eletrdnico www ritveiractopinhal pr.gov br - E-mall pmrpinhaifuol.com. br @ compr as.pmrpinhakdgmail com



DIARIO OFICIAL ELE'IVI'*‘IM!W6NICO
DO MUNICIPIO DE

RIBEIRAO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n° 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018

Quarta-feira, 27 de novembrode 2024 |  Ano Vil |  Edigdon.2 1404 | Total de Péginas: 005

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL
LEI MUNICIPAL N° 2.419/2024
Sumula: Dispde sobre a denominagdo da nova base do Servigo
de Atendimento Movel de Urgéncia - SAMU, do Municipio de
Ribeirdo do Pinhal-PR.

Art. 1° Fica denominada “Base Julio Cezar Braz” a nova base do Servigo de Atendimento Movel de
Urgéncia — SAMU, localizada no Municipio de Ribeirdo do Pinhal, anexa ao Posto de Satde Central, na Rua
Vereadora Ruth Martinez Corréa, n° 940, Centro.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Ribeirdo do Pinhal, em 25 de Novembro de 2024.

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO 267/2024 - PROCESSO LICITATORIO PREGAO ELETRONICO N°
059/2024. Extrato de Aditivo de contrato celebrado entre o Municipio de Ribeirdo do Pinhal, CNPJ n.°
76.968.064/0001-42 ¢ a empresa ENG TEC PROJETOS E EDIFICACOES LTDA CNPJ n°. 42.470.986/0001-
86. Objeto: contratacdo de empresa especializada para a realizagdo de servigos de substitui¢do de lumindrias
convencionais por lumindrias de tecnologia LED em toda a extensdo da Avenida Silveira Pinto. OBJETO DO
ADITIVO: Acréscimo de 21,53% - Valor R$ 21.508,20. Data de assinatura: 27/11/2024, MARCELUZ DE
QUEIROZ CPF: 033.727.719-23 ¢ DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.° 171.895.279-15.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL
DECRETO N°. 108/2024

Stmula - Abertura de crédito adicional suplementar.

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Municipio de Ribeirdo do Pinhal, Estado do Parana, usando

Didrio Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrdo ICP-Brasil. A Prefeitura CNPIJ: 76.968.064/0001-42 .
do Municipio de Ribeirdo do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde Rua Parana, 983 | CEP: 86490-000 |
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial Contato: (43) 3551-8300



